



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 10548
Den 13. november 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 66 (MOF alm. del) stillet den 27. oktober 2023 af ikke-medlem af udvalget (MFU) Morten Messerschmidt (DF)

Spørgsmål nr. 66

”Det fremgår af Rigsrevisionens beretning om ”Tilsyn og afgiftskontrol med spildevand”, at Øresund og Odense Å er de to vandområder, der tilføres de største mængder af urensset spildevand. Vil ministeren oplyse, hvilken betydning disse udledninger af urensset spildevand har for miljøtilstanden i Øresund og Odense Å? Der henvises til ”Beretning om tilsyn og afgiftskontrol med spildevand”, rigsrevisionen.dk, den 9. oktober 2023.

Svar

Jeg har bedt Miljøstyrelsen om at svare på spørgsmålet.

”Miljøstyrelsen har oplyst, at Øresund ikke opfylder det samlede økologisk miljømål om god tilstand, hvilket skyldes, at miljømålene ikke er opfyldt for det biologiske kvalitetselement bunddyr og for nationalt specifikke miljøfarlige forurenende stoffer. Miljømålene er opfyldt for de to øvrige biologiske kvalitetselementer fytoplankton og rodfæstede bundplanter. Det vurderes, at lokale udledninger af næringsstoffer ikke er årsag til, at miljømålet for bunddyr ikke er opfyldt i Øresund, og der er på den baggrund ikke fastsat et indsatsbehov for næringsstoffer til Øresund.

Der er frem mod vandområdeplanerne for tredje planperiode reduceret udledninger af større mængder kvælstof og fosfor fra bl.a. regnbetingede overløb til Øresund. Dette er en væsentlig årsag til, at der ikke er behov for at reducere yderligere næringsstoffer til Øresund i tredje planperiode.

Miljømålet for smådyrsfaunaen er opfyldt i langt størstedelen af Odense Å. Ved udledning af spildevand til vandløb er det særligt smådyrene, der påvirkes, bl.a. pga. spildevandets indhold af iltforbrugende organisk stof. Der er gennem vandområdeplanernes indsatsprogrammer gennemført indsatser over for alle de regnbetingede overløb, der var årsag til, at miljømålet for smådyrsfaunaen i Odense Å ikke var opfyldt.”

Magnus Heunicke

/

Cecilie Spanner Rydeng